REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 2 S 2 Prot. Tirané, mé /7 /09/2014

Lénda : Dérgohen rekomandime pér marrjen e masave pér té luftuar diskriminimin
né lidhje me t€ drejtén pér arsimim, né fillimim t& vitit shkollor 2014-2015
né sistemin arsimor parauniversitar.

Drejtuar:  Znj. Lindita NIKOLLA
MINISTRE E ARSIMIT DHE SPORTIT
TIRANE

E nderuar zonja Ministre!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD) ka ndjekur né vazhdimési situatén
né sistemin arsimor parauniversitar, me njé ndjeshméri akoma mé t& madhe né fillimin e
¢do viti shkollor.

Gjithashtu, gjaté veprimtarisé sé tij ka identifikuar problematika té ndryshme me té cilat
pérballen grupe dhe kategori nxénésish, si ata romé dhe egjiptiané, LGBT, me aftési té
kufizuara, fémijét q¢ pér shkak t& gjakmarrjes nuk mund té arsimohen apo ata nxénés qé
pér shkak t€ kushteve té véshtira ekonomike apo vendbanimit, pérballen me véshtirési, deri
n& pamundgsi pér t’u arsimuar. Ekziston njé legjislacion dhe akte nénligjore, politika dhe
strategji, ku parashikohen detyrime pér t& gjithé institucionet e pérfshira n& procesin e
arsimimit, por, gjaté veprimtarisé sé tij Komisioneri ka konstatuar se, né disa raste situatat
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diskriminuese kané ardhur si rezultat i mosnjohjes sé kuadrit ligjor né fuqi dhe pér
rrjedhojé e moszbatimit. ose e keqzbatimit té tij.

N€ bazé € ligjit nr. 69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé ™ kategorive t& veganta té nxénésve u sigurohet kujdes i posagém
nga shteti. N& bazé dhe pér zbatim t& kétij ligji, Ministria e Arsimit dhe Sportit ka nxjerré
njé séré aktesh nénligjore zbatimi i t& cilave sé bashku me aktet, masat dhe planet e
veprimit g€ jané né fuqi né ményré efektive éshté i domosdoshém pér t& parandaluar dhe
luftuar diskriminimin né fushén e arsimit.

Sa mé sipér, institucioni i Komisionerit né pérmbushje t& géllimit t& ligjit nr. 10 221 daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér t& garantuar té drejtén e ¢do personi pér
barazi pérpara ligjit, mbrojtje té barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi
dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén qé i jepet né bazé
t€ shkronjés “f”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér té béré rekomandime pér ¢farédo
lloj ¢éshtje qé lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé poshté vijon:

1. Nxjerrja e akteve nénligjore né zbatim té nenit 18 té ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”.

NE€ nenin 39, pika 2, t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” parashikohet detyrimi i
Késhillit t¢ Ministrave, pér nxjerrjen e akteve nénligjore né zbatim t& nenit 18, té ligjit.

N¢ bazé t¢ Urdhrit t&¢ Kryeministrit, nr. 52, daté 23. 04. 2012 “Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional 1€ punés pér hartimin e akteve nénligjore, né zbatim té ligjit nr. 10 221,
daté 04. 02, 2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, &shté ngritur grupi i punés pér
hartimin e akteve nénligjore. N& bazé t& kétij urdhéri, ky grup pune drejtohej nga Ministria
e Arsimit. Komisioneri, bazuar né urdhrin e mésipérm ka ndjekur si vézhdues mbledhjet e
grupit t€ punés, q€ jané zhvilluar gjaté vitit 2012, por njékohésisht ka dérguar me shkrim
edhe disa rekomandime.

Aktualisht nuk kemi asnjé informacion lidhur me punén e kétij grupi ndérinstitucional dhe
konkluzionet qé kané dalé nga puna e grupit. Nuk rezulton gé deri né kéto momente té
kené dalé aktet nénligjore né zbatim t& nenit 18 t& ligjit, si nj& detyrim detyrimi ligjor i
parashikuar nga neni 39, pika 2, t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.
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Sa mé sipér, kérkojmé informacion lidhur me hapat e ndérmarra nga grupi
ndérinstitucional i punés, i cili kryesohet nga Ministria e Arsimit, i ngritur né bazé té
urdhrit t&¢ Kryeministrit. nr. 52, daté 23. 04. 2012 “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional
1é punés pér hartimin e akteve nénligjore, né zbatim té ligjit nr. 10 221, daté 04. 02, 2010
“Pér mbrojtjien nga diskriminimi ", lidhur me hartimin e kétyre akteve nénligjore.

2. Amendimi i rregullores tip té institucionit arsimor parauniversitar, me géllim
pércaktimin e njé procedure pér shqyrtimin e ankesave pér diskriminim né
sistemin arsimor.

Né& bazé té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, konkretisht nenit 19, t& kétij ligji,
drejtuesit e institucionit arsimor kané& detyrimin ndér t& tjera qé t€ shqyrtojné brenda njé
afati prej 30 ditésh nga paragqitja, ankesat pér diskriminim né institucionin g€ ata drejtojné.
Nga veprimtaria e deritanishme e institucionit dhe kontaktet g€ kemi patur me shkollat,
qofté gjaté shqyrtimit t& ankesave gé jané paraqitur prané Zyrés sé Komisionerit, por edhe
gjaté aktiviteteve qé Zyra ¢ KMD-sé ka realizuar né disa institucione t& arsimit
parauniversitar, rezulton se né rregulloret ¢ brendshme té shkollave nuk ka parashikime
lidhur me ndjekjen dhe shqyrtimin e ankesave pér diskriminim.

Nga pérmbajtja ¢ Udhézimit t&¢ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 30 daté 02.08.2013
“Pér rregulloren tip té institucioneve arsimore ", nuk ka parashikime lidhur me shqyrtimin
e ankesave pér diskriminim g& mund té paragiten si nga nxénésit ashtu edhe nga ana e
mésuesve.

Sa mé sipér, rekomandojmé qé udhézimi nr. 30 daté 02.08.2013 “Pér rregulloren tip té
institucioneve arsimore”, 1& amendohet me qéllim g€ t€ pérfshihen né rregulloren tip t&
institucioneve arsimore, parashikime pér ményrén e shqyrtimit t€ ankesave pér
diskriminim.

3. Ndérgjegjésimi pér ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”

NEg bazé té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, Ministria e Arsimit dhe Sportit ka njé
rol t& réndésishém né parandalimin dhe luftén kundér diskriminimit. Kéto detyrime jané
parashikuar né€ nenin 18 t€ ligjit. Njé ndér detyrimet e ministris€¢ €sht€ edhe rritja e
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ndérgjegjésimit pér ligjin. Nga ana e Ministrisé€ s€ Arsimit deri mé sot nuk &shté ndérmarré
ndonjé fushaté ndérgjgjésimi pér ligjin. Ky nen pércakton se veganérisht ndérgjegjésimi
pér ligjin duhet t& béhet népérmjet pérfshirjes né programet mésimore té€ informacioneve
mbi ligjin.

Sa mé sipér, rekomandojmé q¢ t€¢ ndérmerret nj¢é fushaté kombétare pér té rritur
ndérgjegjésimin né t€ gjitha institucionet e arsimit parauniversitar pér detyrimet qé burojné
nga ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi si né sektorin publik ashtu edhe né até privat, si
pérmbushje e detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga neni 18 i ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”. Lidhur me kété institucioni i Komisionerit shpreh gadishmériné pér té
asistuar ministriné né realizimin e njé nisme t& tillé duke véné né dispozicion specialisté
nga Zyra e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Sjellim né vémendjen tuaj se né kuadér t€ prioritetit 5, “7¢ merren masa efikase pér té
Sforcuar mbrojtien e té drejtave 1é njeriut, pérfshi mbrojtien e roméve dhe politikat
antidiskriminim, si edhe té zhatohen té drejtat e pronésisé”, njé nga objektivat &shté
“sigurimi i zbatimit efikas dhe rritja e ndérgjegjésimit publik pér ligjiin “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”. NE kuadér t& pérbushjes sé& kétij objektivi Ministria e Arsimit ka marré
pérsipér detyrimin dhe konkretisht masa 1.8, q& brenda shtatorit 2014 t&é zbatojé
rekomandimet e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dérguar Ministrisé sé
Arsimit dhe Shkencés (aktualisht Ministria e Arsimit dhe Sporteve) me shkresén Prot. 367,
date 01.07.2013, né lidhje me masat pér eliminimin nga programet studimore té
institucioneve publike dhe private t€ arsimit t€ larté, té literaturés qé diskriminon dhe
paragjykon t€ drejtat ¢ komunitetit LGBT.

Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi ka vendosur detyrime jo vetém pér Ministriné e
Arsimit dhe Sportit, por edhe pér drejtuesit e institucionit arsimor, por pérséri ai nuk éshté
cituar si njé nga ligjet mbi bazén e té cilit realizohet veprimtaria e institucionit arsimor, né
udhézimin nr. 23 daté 08.08.2014 “Pér vitin shkollor 2014-2015 né sistemin arsimor
parauniversitar”. Pérfshirja e ligjit si njé nga aktet mbi bazén e té cilit duhet té realizojné&
veprimtarin€ e tyre institucionet arsimore, do t& ishte njé ményré pér & rritur
ndérgjegjésimin pér ligjin. Pér mé tepér kur né udhézimin nr. 23 daté 08.08.2014, kreu 11,
pika 2, gérma “a”, parashikohet detyrimi qé e gjithé baza ligjore q& citohet né udhézim t’i
vihet né dispozicion DAR/ZA.
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Sa mé sipér, rekomandojmé g€ t€ merren masat e duhura pér t€ véné né dispozicion té
DAR/ZA sé bashku me bazén ligjore qé &éshté pérfshiré né udhézimin nr. 23 daté
08.08.2014, edhe njé kopje t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.  Gjithashtu
rekomandojmé q& né vazhdim ligji “Pér mbrojijen nga diskriminimi” té béhet pjesé e
bazés ligjore qé listohet né udhézimin e ministrit pér ¢do fillim viti shkollor.

Gjithashtu, né¢ ményré t& vecanté DAR/ZA, duhet té kujdesen qé né t& gjitha institucionet
arsimore (¢ afishojné né njé vend 1é dukshém njé kopje té ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, si njé detyrim ky qé rrjedh nga neni 19, gérma “a” e ligjit.

4. Céshtje té regjistrimit, shpérndarjes dhe frekuentimit né shkolla, lidhur me
fémijét romé dhe egjiptiané.

Né kété fillim viti té ri shkollor 2014-2015, kérkohet zbatimi me efikasitet dhe monitorimi
nga ana e Drejtorive Arsimore Rajonale t& gjithé kuadrit ligjor dhe nénligjor né fuqi,
strategjive dhe politikave, pér t& béré t&€ mundur regjistrimin e fémijéve romé/egjiptian pér
vitin e ri shkollor. Regjistrimi i tyre duhet t& béhet prané njésive vendore ku ata banojné
pavarésisht nése ata jané té regjistruar apo jo né gjendjen civile té asaj njésie, apo edhe né
rastet kur ata nuk jané t€ regjistruar né gjéndje civile. Né asnjé rast nuk duhet t& refuzohet
regjistrimi i njé fémije q& ka mbushur moshén e detyrimit shkollor.

Ng zbatim t& detyrimeve q¢€ dalin edhe nga Plani Kombétar i Veprimit té Dekadés sé
Pérfshirjes Rome, 2010-2015, DAR/ZA duhet t& zbatojné dhe monitorojné té gjitha masat
e pércaktuara pér té evidentuar numrin e fémijéve romé, né té gjitha nivelet e sistemit
arsimor parauniversitar, sipas largésisé sé¢ qendrés sé banimit me shkollén dhe té béjné
propozimet prané institucioneve pérgjegjése pér sigurimin e transportit falas pér kéta
fémijé.

DAR/ZA duhet #é ndjekin né vazhdimési frekuentimin shkollés nga ana e fémijéve té
komunitetit rom dhe egjiptian, si dhe ndryshimin e raportit mes nxénésve qé i pérkasin
kétyre komuniteteve dhe atyre q& nuk i pérkasin, né shkollat q& kané numér mé &€ madh té
fémijéve t¢ komunitetit rom/egjiptian, pér té parandaluar né kété ményré krijimin e zonave
apo shkollave, té€ cilat frekuentohen vetém nga fémijé té komunietit rom/egjiptian. Njé
kujdes i posacém duhet t& tregohet gjaté krijimit té klasave t&€ para apo né rastet e
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ristrukturimit té klasave, pér té shmangur vegimin apo segregimin e fémijéve romé né
klasa té caktuara, duke krijuar né kété ményré klasa vetém me fémijé romé.

5. Subvencionimi i teksteve shkollore

Vitin e kaluar, pér shkak t& vonesés né subvencionimin e testeve shkollore, u shkaktua njé
situaté problematike pér kategorité e nxé&nésve si, romé, egjiptian€, fémijét q€ gézojné
statusin ligjor t& jetimit dhe statusin e t& verbérit, fémijét e emigrantéve dhe pakicave
kombétare, fémijét familjet e té ciléve trajtohen me ndihmé ekonomike, apo kategori t&é
tjera t&, cilét pérfitojné subvencion nga shteti pér tekstet shkollore.

Pér pérmirésimin e situatés arsimore t&€ minoritetit rom, né Planin Kombétar t&¢ Veprimit té
Dekadés sé Pérfshirjes s€ Rome, 2010-2015, &éshté marré pérsipér detyrimi pér sigurimin e
teksteve dhe mjeteve shkollore falas pér fémijét romé. Nisma e ndérmarré nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit duke porositur shtépité botuese qé t&€ pérgatisin libra shkolloré, sipas
klasave, falas, pér t&€ gjithé fémijét romé, pa gené e nevojshme t€ paguajné pér t'u
rimbursuar mé pas nga shteti, mund t& lehtésojé pajisjen me tekste t€ fémijéve. Megjithaté
si¢ rezulton edhe nga njé monitorim i zyrés sé Observatorit pér té Drejtat e feémijéve,
progesi i shpérndarjes sé teksteve shkollore falas pér fémijét e komunitetit rom, viti
shkollor 2014-2015, né qarqe t&é ndryshme, ka rezultuar me problematika. Nga ky
monitorim rezulton se né qgarqe t€ ndryshme ndigen praktika t€ ndryshme lidhur me
pajisjen e fémijéve me tekste shkollore falas.

Pér mbarévajtjen e kétij procesi &shté e nevojshme qé Ministria e Arsimit dhe Sportit té
unifikojé praktikén q¢ duhet t& ndiget pér pajisjen e fémijévé romé me tekste shkollore
falas, dhe té njoftojé té gjitha DAR/ZA lidhur me praktikén g€ duhet t€ ndjekin.

Duke marré shkas nga eksperienca e vitit t€ kaluar, por edhe nga zhvillimet e deritanishme
lidhur me kété proces, rekomandojmé ndjekjen dhe monitorimin me prioritet té gjithé
procesit pér subvencionimin e teksteve shkollore, pér € gjithé kategorité e fémijéve qé
pérfitojné subvencionimin e teksteve shkollore, pér t€ garantuar pajisjen e t& gjithé
nxénésve me tekstet shkollore dhe pér té parandaluar n€ két€ ményré krijimin e situatave
diskriminuese pér kéto kategori nxénésish, té cilét do t& gjendesishn né pamundési pér t'u
pajisur me tekstet shkollore.
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6. Krijimi dhe funksionimi i komisioneve multidisiplinare pér vlerésimin e nevojave
té fémijéve me aftési té kufizuara.

Gjaté vitit t& kaluar shkollor institucioni i Komisionerit, ka konstatuar disa raste kur pér
shkak se kéto komisione nuk kishin filluar funksionimin, nxénésit me aftési té kufizuar nuk
pranoheshin né shkollat e zakonshme. Shkollat nuk duhet t& refuzojné ndjekjen e shkollés
sé¢ zakonshme nga nxénésit me aftési té kufizuar, nése paraprakisht nuk &shté béré
vlerésimi i nevojave té nxénésit nga komisioni multidisiplinar, i cili t& ket€ vendosur se
fémija duhet t&é ndjeké njé shkollé t€ specializuar. N& t& dyja rastet, si refuzimi apriori pa u
béré vlerésimi nga komisioni multidisiplinar, ashtu edhe ndjekja e shkollés pa patur njé
plan edukativ individual pér nxénésin me aftési t& kufizuara, i vendos kéta f€mijé n€ kushte
té pabarabarta me té tjerét dhe pérbén diskriminim. Né ¢do rast ndjekja e shkollés sé
zakonshme nga nxénési me aftési té kufizuar duhet t& b&het né baza t€ Planit Edukativ

Individual (PEI).

Me pérparési rekomandojmé krijimin dhe funksionimin e komisioneve multidisiplinare
pér vlerésimin e nevojave té nxénésve me aftési t& kufizuara.

Né lidhje me garantimin e arsimimit t& fémijéve me aftési t€ kufizuara, duhet g€ t&€ mbahet
né vémendje edhe detyrimi pér t&¢ ndérmarré masat e duhura (modifikime apo ndryshime)
pér té realizuar pérshtatjet e arsyeshme, qofté infrastrukturore qofté masa t€ tjera né
procedura apo orare, sa heré qé do té jeté e domosdoshme. Mohimi i pérshtatjes s&
arsyeshme  pérbén diskriminim sipas nenit 3, pika 7, t€ ligjit ‘P& mbrojtjen nga
diskriminimi™.

7. Marrja e masave nga drejtuesit e institucioneve arsimore pér té parandaluar dhe
luftuar diskriminimin né shkolla

Ministria e Arsimit dhe Sportit duhet t& udhézojé né ményré té posagme DAR/ZA, pér té
monitoruar né ményré t&€ vazhdueshme masat e marra nga drejtuesit e institucioneve
arsimore pér té parandaluar dhe luftuar diskriminimin né shkolla, ményrén e trajtimit t&
sjelljeve dhe géndrimeve homofobike, stigmatizuese ndaj nxénésve qé 1 pérkasin
komunitetit LGBT, nxénésve té pérkatésisé rome dhe egjiptiane, nxénésit me aftési té
kufizuara, por jo vetém, si dhe ményrén e trajtimit t€ ankesave pér diskriminim nga ana e
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drejtuesit té institucionit arsimor, njé detyrim Ky i parashikuar nga neni 19, gérma “¢”, e
ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj, do t& vlerésonim maksimalisht

pérgjigjen tuaj lidhur me masat e marra pér adresimin e rekomandimeve t€ mésipérme,
brenda nj€ afati kohor t& arsyeshém.
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